ortak zemininin ne olduğunu ve niçin
hala tartışılıyor olduğunu ortaya koymaya çalışan önemli bir çalışma için bkz.: Selim Türcan, Neshin
Problematik Tarihi Ankara: Otto, 2017.

2) Ebü’l-Hattâb es-Sedûsî Katâde b. Diâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh fî Kitâbillâhi Teâlâ, Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1419/1998, s. 9; Muhammed b. Müslim b. Abdullah b. Şihâb ez-Zührî, en-
Nâsiḫ ve’l-Mensûḫ, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1419/1998, s. 15-16; Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sel-
lâm el-Herevî, en-Nâsiḫ ve’l-Mensûḫ Fi’l-Ḳur’âni’l-‘Azîz ve Mâ Fîhi Mine’l-Ferâidi ve’s-Sünen, Ri-
yad: Mektebetü’r-Rüşd, 1418/1997, s. 4; Ebû Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibî, Fehmü’l-Kur’ân
ve Maânîh, Beyrut: Darü’l Fikr, 1398/1978, s. 327; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl
en-Nehhâs, en-Nâsih ve’l-Mensûh, Kuveyt: Mektebetü’l-Felâh, 1408/1998, s. 48-50.

Yine mirasın bir
başkasına geçmesi (nakil) kastedildiğinde de bu kelime kullanılır.7 Bu manaların her biri-
ni karşılamak için nesh kelimesi kullanılsa da ıstılâhi manaya yön veren, “Rüzgâr, hiçbir
emâre kalmayıncaya kadar var olan her şeyi neshetti.” kullanımındaki izâle ve ref‘ mana-
sıdır.8 Nitekim ilk dönemlerden itibaren ıstılah anlamı kazanıncaya kadarki süreçte onun
bu karşılığı öne çıkmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1144) “Güneş gölgeyi neshetti.” cümlesin-
deki “nesh”in mecazî olarak “silmek ve gidermek” manasına geldiğini söylemektedir.9
Cessâs da (ö. 370/981) “nesh” kelimesinin sözlük anlamlarının onun gerçek anlamını
karşılamayan mecâzî kullanımlar olduğunu ifade ederek şer‘i anlam dediği “vehim ve
takdirimize göre bekâsı caiz olan hükmün müddetinin beyânı”10 tanımını ön plana çıkar-
4) Ebû Hilâl Hasan b. Abdillah b. Sehl el-Askerî, y.y., Mu‘cemü’l-Furûki’l-Luğaviyye, Müessesetü’n-

Neşri’l-İslâmiyye, trs, s. 539; Ebü’l-Kâsım Hüseyin b Muhammed Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî
Ğarîbi’l-Kur’ân, Beyrut: Dâru’l-kalem, 1412/1992, s. 801, Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b.
Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Beyrut: Dâru Sadır, 1414, C. III, s. 61; Ebü’t-Tâhir Mecdüd-
dîn Muhammed b. Ya‘kub el-Fîrûzâbâdî, Kâmûsü’l-Muhît, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1425/2005,
s. 361.

5) 22/el-Hac/52.
6) 16/en-Nahl/101.
7) Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât, 801-802; Bedruddîn b. Muhammed b Abdillah ez- Zerkeşî, el-Burhân

fî Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1325/1907, C. II s. 69; Ebü’l-Fazl Celâluddîn Abdurrah-
man b Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1394/1974,
C. III, s. 66-67.

8) el-Askerî, Mu‘cemü’l-Furûki’l-Luğaviyye, s. 538; Katâde b. Diâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, s. 6.
9) Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâğa, Beyrut: Dârü’t-Tenvîri’l-

Arabî, 1404/1984, C. II, s. 266.
10) Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. İsâ ed-Debûsî, Takvîmu’l-Edille fi’l-Usûl, Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-

İlmiyye, 1422/2001, s. 239; Ali b. Muhammed el-Pezdevî, Kenzu’l-Vüsûl Ilâ Ma‘Rifeti’l-Usûl,

Taberî ise (ö. 310/923), emir, nehiy, mutlak ve mubah hususları ifade eden hüküm-
lerde neshin (tebdîl ve tahvîl) manalarını ön plana çıkarır.21 İbn Münzir, (ö. 319/930 [?])
neshi; “Hükmü kaldırılıp amel edilmeyen şey” olarak tanımlar.22 Kâdî Abdülcebbâr (ö.
410/1020) Cenâb-ı Allah’ın gündüzden sonra geceyi, sıcaktan sonra soğuğu yaratması-
nın doğal olduğundan hareketle neshi, “mükellefin maslahatı için bir ibadetin başka bir
ibadetle değiştirilmesi (tebdîl)”23 olarak ifade eder. Zemahşerî (ö. 538/1144) de neshi;
Cenâb-ı Allah’ın kulun maslahatı için bir âyetin yerine başka bir âyetin getirilmesi (izâle)
olarak tanımlar. Bunun lafızla birlikte hükmün de kaldırılması şeklinde olabileceği gibi
bu ikisinden sadece birisinin kaldırılması şeklinde de olabileceğini ifade eder.24 Râzî de
(ö. 606/1210) neshi, “şer‘î yolla sabit olan hükmün yine şer‘î bir yol ile kaldırılması”
olarak açıklar. “Şer‘î yol” tabiri ile Allah ve Resûlü’nden nakledilen haberleri kastettiğini
ifade ederek “icmâ”yı bu tarifin dışında bırakır. Zira ona göre icmâ, bu anlamda “şer‘î
yol” değildir. Akıl [bu anlamda] şer‘î bir yol olmadığı için, bir âyetin hükmünü neshede-
mez.25 Bununla birlikte Râzî, Bakara sûresinin 97. âyetinde yer alan Kur’an’ın kendinden
önce gelen kitapları doğrulayıcı olmasına yönelik yaptığı açıklama kapsamında neshi,
“hükmün ibâdet süresinin sona erdiğinin beyânı” olarak da tarif eder.26 Râzî’nin yaptığı
bu nesih tanımıyla, Mâtürîdî ile başlayan nesih izahının benzerliğinden bahsedilebilecek-
tir. Kurtubî ise (ö. 671/1273), “mevcut şer‘î bir hükmün sonra gelen bir hitap ile ortadan
kaldırılması (izâle)”27 olarak neshi tanımlar.

Sonraki dönemlerde Şâtıbî (ö. 798/1388), neshin anlamına ilişkin bu tanımlamalara
dönük genel bir değerlendirme ile neshi, ilâhî hikmet gereği dinî hükümlerin yerleşmesini
sağlamak, dine yönelik bir ünsiyet ve yakınlık olması için daha çok Medine’de gerçek-
leşen bir tasarruf olarak28 ifade etmiştir. Örneğin o, namaz, infâk, kıblenin tahvîli, nikâh
ve talak gibi hususların önceleri farklı hükme tâbi iken sonradan bunların hükümlerinin
değişmesini bu tasarrufa örnek gösterir. Buna mukâbil Mekke’de daha çok küllî kaideler

21) Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiü’l- Beyân an-Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Riyad: Dârü’l-Hicr,
1421/2001, C. II, s. 388.

22) Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. Münzir, Kitâbü Tefsîri’l-Kur’ân, Medine: Dârü’l- Meâsir,
1422/2002, C. II, s. 134, 601, 640.

23) Ebü’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî Fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, Kahire: eş-Şer‘iyyât,
1381/1962, C. XVII, s. 90-91; Ebü’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr, Tenzîhü’l-Ḳur’ân ‘ani’l-Meṭâ‘in,
Beyrut: Dârü’n-Nehdati’l-Hadîse, trs, s.15.

24) Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an Ḥaḳâiḳi Ğavâmizi’t-Tenzîl ve
‘Uyûni’l-Eḳâvîl Fî Vücûhi’t-Te’vîl, Beyrut: Darü’l- Kütübi’l- Arabî, 1406/1986, C. I, s. 176.

25) Ebû Abdillâh Muammed b. Ömer er-Râzi, et-Tefsîrü’l- Kebîr, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,
1420/1999, C. III/637.

26) er-Râzi, et-Tefsîrü’l- Kebîr, C. III, s. 613.
27) Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmi'u li Ahkâmi’l- Kur’ân, Kâhire:

Dârü’l- Kütübi’l -Mısriyye, 1384/1964, C. II, s. 64.
28) Ebû İshâk İbrâhim b. Musa b. Muhammed eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, Riyad: Dâru İbn Affân, 1418/1997,

C. III, s. 336.

lür. Özü itibariyle aynı mâhiyeti işaret ettiğini düşündüğümüz bu tanımın, Mâtürîdî ile
başladığını; Cessâs (ö. 370/981), Serahsî (ö. 483/1090 [?]), Semerkandî (ö. 534/1144),
Nesefî (ö. 710/1310) başta olmak üzere başka isimler tarafından benimsendiğini görmek-
teyiz. Cessâs, Nesefî ve diğer bazı isimler bu tanımdaki hükmün niteliğine “vehim ve
takdirimize göre bekası caiz olan” ifadesini de eklemişlerdir.

Kelâmî konularda Mâtürîdî’ye yakın olduğu ifâde edilen Ebü’l-Leys es-Semerkandî
ise (ö. 373/983) neshin, “kendisiyle amel edilmeden önce ya da amel edildikten sonra
bir hükmün kaldırılmasını (ref‘)”38 ifade ettiğini belirtir. Özü itibariyle aynı; ancak bazı
ayrıntılarına, birinde diğerinden daha çok vurgu yapılan bu tanımlarla birlikte “şer‘î bir
hükmün sonradan gelen şer‘î bir hükümle kaldırılması (ref‘)” tanımının genel bir tanım
olarak ön plana çıktığını ve günümüzde de39 varlığını sürdürdüğünü söyleyebiliriz.

III, s. 69.
49) Bkz.: 2/el-Bakara/109.
50) Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Îzâh, s. 55-56.
51) Katâde b. Diâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, s. 6; en-Nehhâs, en-Nâsiḫ ve’l-Mensûh, s. 53; ez-Zerkeşî,

el-Burhân, C. II, s. 30-31.
52) Ebü’l-Kāsım Hibetillâh b. Selâme, en-Nâsih ve’l-Mensûh, Beyrut: Mektebetü’l-İslâmiyye, 1404/1984,

s. 30-31; ez-Zerkeşî, el-Burhân, C. II, s. 35-39; Zürkânî, Menâhilü’l-‘İrfân, C. II, s. 214-215.
53) Muhammed b. İsmâî‘l el-Buhârî, Sahîhü’l-Buhârî, Beyrut: Dârü Tavki’n-Necât, 1423/2002, Hudûd

21, 22, 24; Müslim, Hudûd 12, 14; Ebû Dâvûd, Hudûd 23.

Dolayısıyla ictihadın konuyla ilgili bir nassın

bulunmaması veya karşılaşılan fıkhî meseleyi doğrudan düzenleyen,

68 el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, s. 98-100; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn İbn Kudâme,
Ravżatü‟n-Nâẓır ve Cünnetü‟l-Münâẓır fî Uṣûli‟l-Fıḳh „Alâ Meẕhebi‟l-Ġmâm Aḥmed,
Beyrut: Müessesetü‟r-Reyyân, 1423/2002, C. I, s. 259-260; Takiyyüddîn Ebi Bekr b.
Zâyid el-Makdisî, ġerḥu Muḫtaṣaru Uṣûli‟l Fıkh, Kuveyt: Letâifü li Neşri‟l Kütüb
ve‟r-Resâili‟l-İlmiyye, 1433/2012, C. III, s. 164-165; Abdülkerîm b. Ali b.
Muhammed en-Nemle, el-Mühezzeb fî Ġlmi Usûli‟l-Fıkhi‟l-Mukâren, Riyad:
Mektebetü‟r-Rüşd, 1420/1999, C. II, s. 602-603.
69 İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, III/133; Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât, s. 208.

Örneğin, Sünnet’in Kur’an’ı neshedebileceği ka-
naatinde olan Gazzâlî, Hz. Peygamber’in inkârcılara dönük “Onu değiştirmem olacak

68) el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, s. 98-100; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn İbn Kudâme, Ravżatü’n-Nâẓır
ve Cünnetü’l-Münâẓır fî Uṣûli’l-Fıḳh ‘Alâ Meẕhebi’l-İmâm Aḥmed, Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân,
1423/2002, C. I, s. 259-260; Takiyyüddîn Ebi Bekr b. Zâyid el-Makdisî, Şerḥu Muḫtaṣaru Uṣûli’l
Fıkh, Kuveyt: Letâifü li Neşri’l Kütüb ve’r-Resâili’l-İlmiyye, 1433/2012, C. III, s. 164-165; Ab-
dülkerîm b. Ali b. Muhammed en-Nemle, el-Mühezzeb fî İlmi Usûli’l-Fıkhi’l-Mukâren, Riyad:
Mektebetü’r-Rüşd, 1420/1999, C. II, s. 602-603.

69) İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, III/133; Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât, s. 208.
70) Ayrıntılı bilgi için bkz: H. Yunus Apaydın, "İctihad" DİA, İstanbul 2016, C. XXI, s.

Biz, ictihad ile neshi (en-nesh bi’l-ictihad) mümkün gördüğümüzde, ictihaddaki bu iznin
Allah tarafından Hz. Peygamber’e verilmiş olduğunu kastediyoruz. Gerçekte neshedici
Allah’tır; ancak bu Resûlü’nün lisanıyla gerçekleşir.”72 Aynı ifâdeler aynı konuyu izah
sadedinde İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223)73, Makdisî’nin (ö. 825/1421)74 ve çağdaş bir
müellifin75 eserinde de yer almaktadır. Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Emîr Pâdişah el-Buhârî
(ö. 987/1579) ise bu ifadeyi, daha önce var olan bir ictihadın geçersizliğini ifade etmek
için kullanmaktadırlar.76 Sırada, Mâtürîdî’nin “en-nesh bi’l-ictihad” kavramıyla neyi kas-
tettiğini belirleme çalışması vardır.

2. Mâtürîdî’nin Nesh’e Bakışı
“en-Nesh bi’l-ictihad” ifadesi, Mâtürîdî’nin nesih anlayışında oldukça tali bir unsur

Hz. Peygamber’in, bu uygulamayı Müslümanla-

119) er-Râzi, et-Tefsîrü’l- Kebîr, C. XVI, s. 81.
120) el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, C. V, s. 399-400.
121) Buhârî, Fardu’l-hams19; Müslim, Zekât 140.
122) Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-Ehâdîsi ve’l-Âsâr, Riyad,

1408/1988, C. II, s. 405; et-Taberî, Câmiü’l- Beyân, C. XI, s. 523.
123) Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Asl, Beyrut: Dârü İbn-i Hazm, 1433/2012, C. II, s. 143; Mu-

hammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Câmiü’s-Sağīr, Pakistan, İdâretü’l-Kur’ân, 1304/1887, s. 124;
Konuyla ilgili Hanefi geleneğinde ileri sürülen yaklaşım ve değerlendirmeler için bkz.: Kaşif Ham-
di Okur, "Maturidi’ye Nispet Edilen 'İçtihadi Nesh' Kavramına Hanefi Geleneği Perspektifinden
Bir Bakış", Uluslararası İmam Maturidî Sempozyumu, Eskişehir 2014.

124) eş-Şeybânî, el-Asl, s.